Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
Campus Lucas do Rio Verde

ATA Nº 37/2020 - LRV-ENS/LRV-DG/CLRV/RTR/IFMT

Cidade Lucas do Rio Verde

Data 19/11/2020

Horário 08h30

Local
Webconferência
(meet.google.com/sdt-eyov-zhd)

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO

CAMPUS AVANÇADO LUCAS DO RIO VERDE

Núcleo Docente Estruturante (NDE) – Curso Bacharelado em Biotecnologia

Ata n.º 24/2020

Aos dezenove dias do mês de novembro de dois mil e vinte, às oito horas, por webconferência, reuniu-se
ordinariamente o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Bacharelado em Biotecnologia, sob a
presidência do professor Reginaldo Vicente Ribeiro, para deliberar sobre a seguinte pauta: 1. Leitura e
aprovação da Ata de nº 23; 2. Análise e aprovação de planos de ensino dos componentes curriculares
ofertados a partir do dia 09/11/2020; 3. Início das atividades de atualização do regulamento do NDE.
Estiveram presentes: Camila Fernanda de Oliveira Junkes, Fernanda Karine do Carmo Félix, Reginaldo
Vicente Ribeiro, Valeria de Souza Haragushiku e William Pietro de Souza. A professora Tatiane Franciely
Chupel estava em coleta de amostras com sua orientanda de TCC. 1. Leitura e aprovação da Ata de nº 23.
A ata foi aprovada sem alterações. 2. Análise e aprovação de planos de ensino dos componentes
curriculares ofertados a partir do dia 09/11/2020. A tela do computador do professor Reginaldo foi
compartilhada e os planos de ensino dos componentes curriculares ofertados a partir do dia 09/11/2020
foram analisados pelos membros presentes do NDE. Cada item foi avaliado quanto à quantificação da carga
teórica e prática; às ementas, bibliografia básica, bibliografia complementar, propostas de periódicos e suas
possíveis atualizações em 2019. O NDE também observou as avaliações e metodologias dos Planos de
Ensino, atendando-se para o fato da impossibilidade de reprovação por frequência, dada a modalidade de
ensino em Regime de Exercícios Domiciliares (RED). Quanto aos Planos de Ensino, foi sugerido que os
professores introduzissem a metodologia afirmando que as aulas seriam ministradas em Regime de
Exercícios Domiciliares (RED), devido à suspensão das atividades presenciais no âmbito do IFMT devido à
pandemia de Sars-COV2 e segue recomendações da Instrução Normativa n.º07/2020 do IFMT e parecer do
01/2020 do NDE. Quanto ao cronograma de execução da carga horária dos componentes curriculares, foi
sugerido a inclusão da apresentação do plano de ensino aos discentes, preferencialmente na primeira
quinzena de execução do RED. Todas as orientações foram pontuadas com marcações coloridas, e os
arquivos foram devolvidos via SUAP aos professores responsáveis pelo componente curricular em questão.
Após as alterações, cada professor deveria assinar eletronicamente e solicitar a assinatura do coordenador
de curso e da chefe do departamento de ensino.  3. Início das atividades de atualização do regulamento
do NDE. Reginaldo compartilhou na pasta do NDE no Google Drive o regulamento atual e o arquivo que
será editado pelos membros do NDE. Foi recomendado que a atualização do regulamento considere as
demandas do NDE e continue alinhado com as orientações da organização didática do IFMT, bem como os
documentos oficiais do MEC. Também foi sugerido que a atualização do documento seja finalizada e
aprovada na próxima reunião do NDE. Nada mais a constar, eu, Reginaldo Vicente Ribeiro, membro do
NDE do Curso Bacharelado em Biotecnologia, lavrei a presente ata, assinada por mim e pelos demais
presentes.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Fernanda Karine do Carmo FelixFernanda Karine do Carmo Felix , PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 16/12/2020 09:57:44.
Reginaldo Vicente RibeiroReginaldo Vicente Ribeiro, COORDENADOR - FUC0001 - CCBIOTECCOORDENADOR - FUC0001 - CCBIOTEC, em 16/12/2020 09:59:36.
Valeria de Souza HaragushikuValeria de Souza Haragushiku, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 16/12/2020 10:04:37.
William Pietro de SouzaWilliam Pietro de Souza, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 16/12/2020 12:26:13.
Camila Fernanda de Oliveira JunkesCamila Fernanda de Oliveira Junkes, PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICOPROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, em 17/12/2020 10:16:06.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 15/12/2020. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifmt.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

124198
2b81090f88

ATA Nº 37/2020 - LRV-ENS/LRV-DG/CLRV/RTR/IFMT

	Documento assinado eletronicamente por: